
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 09/01/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA GARA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI
ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE
L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO
SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGAAT DEI GOTI.
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.

CIG: 8476012260

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con determina n. 1682 del 30/08/2022 per le motivazioni nella stessa indicate è stato stabilito, di
dichiarare efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50 dl 2016, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in
oggetto ALL’A.T.I. LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P.IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L.(Mandante), (P.IVA
03436600617) che ha raggiunto il punteggio complessivo di 98,399 su 100, per l’importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA
così come per legge) di cui € 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso di gara;

DATO ATTO che, con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 0021243 del 26.09.2022 e successiva nota a
mezzo pec in data 09/01/2023, la suddetta A.T.I. ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto
della realizzazione del 30% delle opere ricadenti nella categorie OS28 e il 30% delle opera ricadenti nella categoria OS30
dell’appalto in oggetto all’impresa TERMOCRISCI SRL, con sede legale in Airola (BN), in corso Caudino (P. IVA
01102820626);

VISTA la copia dei seguenti atti e docuementi:

- Contratto di subappalto;
- Copia Certificato CC.I.AA della TERMOCRISCI SRL.;
- DURC in corso di validità della TERMOCRISCI SRL.;
- attestazione di qualificazione SOA, in corso di validità, dalla quale la Società TERMOCRISCI SRL, (P. IVA

01102820626) risulta in possesso di qualificazione per l’esecuzioni di lavorazioni appartenenti alla categoria
OG11, classifica II;

- certificazione scaricata dal portale ANAC – Sezione Annotazioni Riservate – dalla quale non risultano, a
carico della Società TERMOCRISCI SRL (P. IVA 01102820626) cause ostative all’affidamento di pubblici
appalti;

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni,
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 e dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;



2

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

RITENUTO poter autorizzare l’A.T.I. LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P.IVA 02547970612) – TAXUS
S.R.L.(Mandante), (P.IVA 03436600617) a subappaltare all’impresa TERMOCRISCI SRL, con sede legale in Airola
(BN), in corso Caudino (P. IVA 01102820626) parte dei lavori in oggetto e, precisamente:

- 30% delle opere ricadenti nella categoria OS28;
- 30% delle opere ricadenti nella categoria OS30;

VISTO l’art. 105 del Decreto Legislativo n. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di autorizzare l’A.T.I. LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P.IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L.(Mandante),
(P.IVA 03436600617) a subappaltare all’impresa TERMOCRISCI SRL, con sede legale in Airola (BN), in corso
Caudino (P. IVA 01102820626) parte dei lavori in oggetto e, precisamente:

- 30% delle opere ricadenti nella categoria OS28;
- 30% delle opere ricadenti nella categoria OS30;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori, all’A.T.I. LUMODE S.R.L.
(Mandataria) (P.IVA 02547970612) – TAXUS S.R.L.(Mandante), (P.IVA 03436600617) e all’impresa
TERMOCRISCI SRL (P. IVA 01102820626);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. IL DIRIGENTE



3

f.to (Dott. Augusto Travaglione) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


